confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. Sunt autem alii qui spiritualia bona et divina supra naturam et rationem existentia proximis largiuntur, scilicet doctrinam divinorum, manuductionem ad Deum, et spiritualem Sacramentorum communicationem. Et de his donis Apostolus mentionem facit ad Gal. III, dicens : *Qui tribuit vobis spiritum, et operatur in vobis virtutes.* Et I Thes. II : *Cum accepistis a nobis verbum auditum Dei, ecce accepistis illud, non ut verbum hominum, sed ut vere verbum Dei.* Et II Corint. II : *Despondi vos uni viro : et postmodum subdit : Nam si is qui venit, alium Christum prædicat quem non prædicavimus, aut aliud Evangelium quod non recepistis, recte pateremini.* Hujusmodi autem bonorum collatio singularem quamdam perfectionem pertinet fraternæ dilectionis, quia per hæc bona homo ultimo fini conjungitur, in quo summa hominis perfectio consistit, unde ad hanc perfectionem ostendendam, dicitur, Job XXXVII : *Numquid nosti semitas nubium magnas et perfectas scientias?* Per nubes autem secundum Greg. sancti prædicatores intelliguntur. Habent autem istæ nubes semitas subtilissimas, scilicet prædicationis sanctæ vias et perfectas scientias, dum de suis meritis se nihil esse sciunt, quia ea quæ proximis impendunt, supra ipsos existunt. Additur autem ad hanc perfectionem, si hujusmodi spiritualia bona non uni tantum, vel duobus, sed toti multitudini exhibeantur, quia etiam secundum Philosophos, bonum gentis perfectius est et divinus, quam bonum unius. Unde et Apostolus dicit Eph. IV : *Alios autem pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi, scilicet totius Ecclesiæ.* Et I Corin. XIV, dicit : *Quoniam æmulatores estis spirituum, ad ædificationem Ecclesiæ quærite ut abundetis.*

CAPUT XV.

Quid requiratur ad statum perfectionis.

Est autem considerandum quod sicut supra præmisimus, perfectionis est non solum aliquod opus perfectum facere, sed etiam opus perfectum vovere : de utroque enim consilium datur, ut supra dictum est. Qui ergo aliquod opus perfectum ex voto facit, ad duplēm perfectionem attingit, sicut qui continentiam servat, unam perfectionem habet : qui autem ex voto se obligat ad con-

tinentiam servandam, et eam servat, habet et continentiae perfectionem, et voti. Perfectio autem quæ ex voto, conditionem mutat et statum, secundum quod libertas et servitus diversæ conditionis, vel status esse dicuntur. Sic enim accipitur status 2. q. 9. ubi Adrianus Papa ait : « Si quando in causa capitali, vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores, sed per ipsos est agendum. » Nam dum aliquis votet continentiam servare, adimit sibi libertatem ducendi uxorem : qui autem simpliciter continet absque voto, prædicta libertate non privatur ; non ergo in aliquo mutatur ejus conditio, sicut mutatur conditio ejus qui votet. Nam et apud homines si quis alicui obsequatur, non ex hoc conditionem mutat, sed si obligat se ad serviendum, jam alterius conditionis efficitur. Sed considerandum est, quod potest aliquis sibi libertatem adimere vel simpliter, vel secundum quid. Si enim aliquis se Deo, vel homini obliget ad aliquid faciendum speciale, et pro aliquo tempore, non simpliciter libertatem amisit, sed solum secundum illud ad quod se obligavit. Si autem se totaliter in potestate alicujus ponat, ita quod nihil sibi libertatis retineat, simpliciter conditionem mutavit factus simpliciter servus. Sic ergo dum aliquis Deo votet aliquid particulare opus, puta, peregrinationem, aut jejunium, aut aliquid hujusmodi, non simpliciter conditionem, vel statum mutavit, sed secundum aliquid tantum. Si vero totam vitam suam voto Deo obligavit, ut in operibus perfectionis ei deserviat, jam simpliciter conditionem, vel statum perfectionis assumpsit. Contingit autem aliquos opera perfectionis facere non voentes, aliquos vero totam vitam suam voto obligantes ad perfectionis opera quæ non implet. Unde patet quosdam perfectos quidem esse, qui tamen perfectionis statum non habent : aliquos vero perfectionis statum habere, sed perfectos non esse.

CAPUT XVI.

*Quod esse in statu perfectionis convenit Episcopis,
et Religiosis.*

Ex his autem quæ dicta sunt supra, manifeste apparet, quibus competat in perfectionis statu esse. Dictum est enim supra, quod ad perfectionem divinæ dilectionis triplici via proceditur, scilicet abrenuntiando exterioribus bonis, relinquendo uxorem, et alias cogitationes carnales, et abnegando seipsum vel per mortem

quam præ Christo patitur, vel quia abnegat propriam voluntatem. Qui ergo ad hæc opera perfectionis totam vitam suam voto obligant Deo, manifestum est eos perfectionis statum assumere : et quia in omni religione hæc tria voventur, manifestum est omnem religionem perfectionis statum esse. Rursus autem ostensum est, tria pertinere ad perfectionem fraternalę dilectionis, ut scilicet inimici diligentur, eisque serviatur, et ut aliquis animam suam pro fratribus ponat vel exponendo se periculis mortis, vel etiam vitam suam totaliter ordinando in utilitatem proximorum, et quod proximis spiritualia impendantur : ad hæc autem tria manifestum est teneri Episcopos. Cum enim Ecclesiæ universam curam susceperint, in qua plerumque inveniuntur aliqui eos odientes, persequentes, et blasphemantes, necesse habent inimicis et persequentibus dilectionis et beneficentiæ vicem rependere, cuius exemplum in Apostolis appareat, quorum sunt Episcopi successores. In medio enim persecutorum commorantes, salutem eorum procurabant. Unde et Dominus eis mandat, Matth. x : *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum*, ut scilicet plurimos mortuus ab eis accipientes non solum non consumantur, sed et illos convertant, et Aug. in lib. de sermone Domini in monte, exponens illud quod habetur, Matth. v : *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram*, sic dicit : « Hæc ad misericordiam pertinere hi maxime sentiunt, qui eis quos multum diligunt, serviunt, vel pueris, vel phreneticis, a quibus multa sæpe patiuntur, et si eorum salus illud exigat, præbent se etiam ut plura patientur. Docet ergo medicus et dominus animarum, ut discipuli sui eorum quorum saluti consulere volunt, imbecillitates æquo animo tolerarent. Omnis namque improbitas ex imbecillitate animi venit : quia nihil innocentius est eo qui est in virtute perfectus. » Hinc est quod Apostolus, I Corinth. iv dicit : *Maledicimur, et benedicimus : persecutionem patimur, et sustinemus : blasphemamur, et obsecramus.* Tenentur etiam Episcopi, ut pro salute suorum subditorum animam suam ponant. Dicit enim Dominus, Joann. x : *Ego sum pastor bonus ; bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis*, quod exponens beatus Grego. dicit : « Audistis, fratres charissimi, ex lectione Evangelica eruditionem vestram, audistis et periculum nostrum, » et postea subdit : « Ostensa nobis est igitur de contemptu mortis via quam sequamur, apposita est forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus ejus impendere. Postremum vero, si necesse

sit, etiam mortem nostram pro eis debemus ministrare, » et postea subdit : « Lopus etenim super oves venit, cum quilibet injustus et raptor fideles quosque atque humiles opprimit, sed is qui pastor videbatur esse et non erat, relinquit oves et fugit, quia dum sibi ab eo periculum metuit, resistere ejus injustitiae non præsumit. » Ex quibus verbis patet, quod de necessitate pastoralis officii est, ut periculum mortis non refugiat propter gregis sibi commissi salutem. Obligatur ergo ex ipso officio sibi commisso ad hanc perfectionem dilectionis, ut pro fratribus animam ponat. Similiter etiam ex officio Pontifex obligatur ad hoc quod bona spiritualia proximis administret, quasi quidem mediator inter Deum et hominem constitutus, vicem ejus agens, qui est *mediator Dei et hominum Jesus Christus*, ut dicitur, I Timoth. II, cuius figura Moyses gerens, dicebat Deut. v : *Ego sequester et medius fui inter Deum et vos in tempore illo* : et ideo preces et obsecrations Deo in persona populi offert, quia, ut dicitur Hebr. v : *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis*. Sed rursus personam Dei gerit in comparatione ad populum, dum populo quasi virtute Domini judicia, documenta, exempla, et Sacra menta ministrat. Unde Apost. dicit, II Cor. II : *Ego quod donavi, si quid donavi propter vos, in persona Christi* : et in eadem Epistola dicit : *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* Et I Corinth. IX : *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus?* Ad hujusmodi autem perfectōnem Episcopi in sua ordinatione, vel consecratione se obligant, sicut et religiosi in sua professione. Unde dicit Apostolus, I ad Tim. ult. : *Certa bonum certamen fidei, apprehende vitam eternam in quam vocatus es, et confessus bonam confessionem coram multis testibus, scilicet in tua ordinatione, ut glo.* ibidem exponit. Et ideo Episcopi statum perfectionis habent, sicut et religiosi. Sicut autem in humanis contractibus aliquæ solemnitates secundum humana jura adhibentur, ut contractus firmior habeatur, ita cum quadam solemnitate et benedictione status Pontificalis assumitur, et etiam religionis professio celebratur. Unde Diony. dicit, VI cap. Eccle. hierar. de monachis loquens : *Propter quod et perfectam ipsis donavit gratiam sancta legislatio, et quadam ipsis dignata est sanctificativa invocatione.*

CAPUT XVII.

Quod status pontificalis est perfectior quam status religionis.

Posset autem alicui minus circumspecto videri, quod status perfectionis religionis esset sublimior, quam status pontificalis perfectionis : sicut dilectio Dei, ad cuius perfectionem ordinatur religionis status, præeminet dilectioni proximi, ad cuius perfectionem ordinatur pontificalis status : et sicut vita activa, cui Pontifices inserviunt, minor est quam vita contemplativa ad quam religionis status ordinari videtur. Dicit enim Dionysius vi. cap. Eccle. hierar. quod religiosos alii quidem famulos, alii autem ipsos monachos nominantes, ex Dei puro servitio et famulatu, et indivisibili et singulari vita tanquam uniente ipsos indivisibilium sanctis convolutionibus, id est, contemplationibus, ad deiformem unitatem, et amabilem Deo perfectionem. Potest etiam aliquibus videri quod status prælationis non sit perfectus, quia divitias eis possidere licet, cum tamen Dominus dicat, Matthæi xix : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus.* Sed hoc dictum veritati repugnat. Dionysius enim dicit v. c. Eccles. hierar. quod ordo Episcoporum est perfectivus. Et in vi cap. dicit ordinem monachorum esse ordinem perfectorum. Manifestum est autem majorem perfectionem requiri a l hoc quod aliquis perfectionem aliis tribuat, quam ad hoc quod aliquis in seipso perfectus sit : sicut majus est posse facere aliquem talem, quam esse talem, et omnis causa potior est suo effectu. Relinquitur ergo Episcopalem statum majoris perfectionis esse quam sit status cuiuscumque religionis. Idem autem appareat si quis consideret ea, ad quæ utrique obligantur. Obligantur enim religiosi ad hoc quod temporalia deserant, quod castimoniam servent, et quod sub obedientia vivant, quibus multo est amplius et difficultius pro salute aliorum vitam ponere, ad quod, ut dictum est, Episcopi obligantur. Unde manifestum est graviorem esse Episcopalem obligationem obligatione religionis. Amplius in his ipsis ad quæ religiosi obligantur, Episcopi quodammodo obligari videntur. Tenentur enim Episcopi bona temporalia quæ habent, in necessitate suis subditis exhibere, quos pascere debent non solum verbo et exemplo, sed etiam temporali subsidio. Unde Petro, Joan. ultimo, ter dictum est a Domino, ut ejus gregem

pasceret : quod ipse retinens, alios ad hoc ipsum exhortatur dicens, I Petr. ult : *Pascite, qui in vobis est, gregem Domini.* Et Gregorius dicit in auctoritate supra inducta, ex persona Episcoporum loquens : « Exteriora nostra misericorditer ovibus ejus debemus impendere » : et postea subdit : « Qui non dat pro ovibus substantiam suam quando pro his daturas est animam suam? Ipsi etiam Episcopi ad castitatem obligantur. Nam cum alios mundare debeant, ipsos præcipue convenient esse mundos. » Unde Dionysius dicit, III. cap. cœl. hierar, quod purgativos ordinis oportet ex abundantia purgationis aliis tradere de propria castitate. Et quidem religiosi per votum obedientiae se uni prælato subjiciunt : Episcopus vero servum se constituit omnium, quorum curam assumit, dum tenetur, *non quod suum est querere, sed quod multis, ut salvi fiant,* ut dicit Apostolus, I Corinth. x. Unde ipse de seipso dicit IX. c. ejusdem Epistolæ : *Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci.* Et II Corinth. iv : *Non nos metipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Jesum.* Unde et consuetudo inolevit, ut summus Pontifex se scribat servum servorum Dei. Unde patet Episcopalem statum majoris perfectionis esse, quam statum religionis. Iterum, Dionysius dicit, VI. c. Ecclesia. hierarchiæ, monachorum ordinem non esse adductivum aliorum, sed in seipso stantem in singulari et sancta statione. Ad Episcopos autem ex obligatione voti pertinet alios ad Deum adducere. Dicit enim Greg. super Ezech. quod nullum sacrificium est magis Deo acceptum, quam zelus animarum. Ordo igitur Episcoporum perfectissimus est. Hoc autem evidenter ostenditur ex Ecclesiæ consuetudine, per quam religiosi a suorum Prælatorum obedientia absoluti, ad Episcopatus ordinem assumuntur. Quod quidem licitum non esset, nisi Episcopalis status esset perfectior. Sequitur enim Ecclesia Dei Pauli sententiam, qui dicit, I ad Corinth. XII : *Æmulamini charismata meliora.*

CAPUT XVIII.

Solutio rationum, quibus impugnari videbatur perfectio pontificalis status.

Ea vero quæ in contrarium objiciuntur, non est difficile solvere. Perfectio enim dilectionis proximi, ut supra dictum est, ex perfectione divinæ dilectionis derivatur, quæ quidem tantum in cor-

dibus aliquorum prævalet, ut non solum Deo frui velint et ei servire, sed etiam proximis propter Deum. Unde Apostolus dicit, II Cor. v : *Sive enim mente excedimus, scilicet per contemplationem, hoc est Deo, id est, ad honorem Dei : Sive sobrii sumus, quasi vobis condescendentes, hoc est vobis, id est, ad utilitatem vestram. Charitas enim Christi urget nos,* ut scilicet pro vobis omnia faciamus, sicut glo. exponit. Manifestum est autem quod majoris dilectionis signum est, ut homo propter amicum etiam alii serviat, quam si soli amico servire velit. Quod etiam dicitur de contemplativæ vitæ perfectione, non videtur ad propositum pertinere. Cum enim Episcopus mediator inter Deum et homines constituatur, oportet ipsum et in actione præcellere, in quantum minister hominum constituitur : et in contemplationem præcipuum esse, ut ex Deo hauriat quod hominibus tradat. Unde dicit Grego. in Pastorali : « Sit præsul actione præcipius, præ cunctis contemplatione suspensus, rector internorum curam in exteriorum occupatione non minuens, exteriorum providentiam in interiorum sollicitudine non relinquens. Sed etsi detrimentum aliquod in dulcedine contemplationis patiuntur proper exteriorum occupationem, quia proximis serviunt, hoc ipsum perfectionem divinæ dilectionis attestatur. Magis enim aliquem amare convincitur, qui propter ejus amorem jucunditate præsentiae ejus ad tempus carere desiderat in ejus servitiis occupatus, quam si ejus præsentia semper frui vellet. » Unde Apostolus ad Rom. ix, postquam dixerat : *Neque mors, neque vita separabit me a charitate Dei,* postmodum subjungit : *Optabam ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis :* quod exponens Chrysost. dicit in lib. de compunctione cordis : « Ita enim totam ejus mentem devinxit amor Christi, ut etiam hoc quod ei præ cæteris omnibus amabilius erat, esse cum Christo, rursus id ipsum, quia ita placeret Christo, contemneret ». Tertiæ vero objectioni dupliciter respondetur. Primo quidem, quia Episcopi divitias Ecclesiæ quas habent, non quasi suas possident, sed quasi communes dispensant, quod evangelicæ perfectioni non derogat. Unde Prosper dicit, et habetur, XII q. i. : « Expediit facultates Ecclesiæ possideri, et proprias amore perfectionis contemni ». Et postea introducto sancti Paulini exemplo subjungit : « Quo facto satis ostenditur et propria debere propter perfectionem contemni, et sine impedimento perfectionis Ecclesiæ facultates, quæ sunt profecto communes, possideri. » Circa quod tamen considerandum est, quod Ecclesiæ facultates si sic ab aliquo possi-

deantur, quod eorum fructus non lucrifaciat, sed solum dispensem, evangelicæ perfectioni non derogat, alioquin abbates et præpositi monasteriorum a religionis perfectione deciderent contra votum paupertatis agentes, quod est omnino absurdum. Si vero aliquis ex communibus Ecclesiæ facultatibus non solum dispensator fructuum, sed dominus fiat eos lucrificiens, manifestum est eum aliquid proprium possidere, et ita deficit a perfectione eorum, qui omnibus abrenunciantes sine proprio vivunt. Sed quia Episcopi non solum facultates Ecclesiæ possidere possunt, sed etiam patrimonialia bona, de quibus etiam eis testamentum condere licet, videtur quod ab Evangelica perfectione deficiant, ad quam invitat Dominus, Matth. xix, dicens : *Si vis perfectus esse*, etc. Sed hæc quæstio de facili solvitur, si prædicta ad memoriam revocentur. Dictum est enim supra, quod abdicatio propriarum divitiarum non est perfectio, sed quoddam perfectionis instrumentum. Possibile autem est aliquem perfectionem acquirere sine propriarum divitiarum abjectione actuali : hoc autem sic potest manifestari. Cum enim Dominus perfectionis documenta tradens, dicat, Matth. v : *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram : et ei qui vult tecum in judicio contendere et tunicam tollere, dimitte ei et pallium : et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo* : non semper perfecti hoc actu compleant, alioquin Dominus ab hac perfectione defecit, quia in maxilla alapa suscepta non præbuit ei alteram, sed dixit : *Si male locutus sum, perhibe testimonium de malo : si autem bene, cur me cædis?* ut dicitur Joan. xviii. Sed nec Paulus cum percuteretur, maxillam præbuit, sed sicut dicitur, Act. xxiii, dixit : *Percutiat te Deus, paries dealbate.* Non est ergo de necessitate perfectionis, ut hujusmodi opera compleantur, sed hæc intelligenda sunt secundum animi præparationem, ut Aug. dicit in lib. de sermone Domini in monte. In hoc enim perfectio hominis consistit, ut homo habeat animum paratum ad hæc facienda quotiescumque fuerit opus. Similiter etiam, ut Aug. dicit in libro quæstionum Evangelii, et habetur in Decretis xli, distinct. quod Dominus dicit in Evangelio : *Justificata est sapientia ab omnibus filiis suis*, ostendit filios sapientiæ intelligere non in manducando, nec in abstinendo esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam. Unde et Apostolus dicit, Phi. iv : *Sece abundare, et penuriam pati.* Ad hanc autem æquanimitatem inopiam tolerandi religiosi pervenient per exercitium nihil habendi : sed Episcopi

ad eam perduci possunt per exercitium circa curam Ecclesiæ, et dilectionem fraternalm, ex qua non solum proprias divitias pro salute proximorum exponere, vel contemnere debent esse parati, quando fuerit opportunum, sed etiam propria corpora, ut supra dictum est. Unde Chrysostom. digit in dialogo suo : « *Magnum certe monachorum certamen* » : et postea subdit : « *Ibi, scilicet in monastico statu, jejunium est durum, et vigiliæ, et reliqua quæ ad afflictionem corporis concurrunt : hic vero, scilicet in statu Pontificali, erga animam ars tota versatur* ». Et postea ponit exemplum, sicut hi qui arte mechanica quædam stupenda faciunt, ad quæ utuntur pluribus instrumentis. Philosophus autem nihil de his requirens, omnem artem suam operibus solius mentis ostendit. Forte autem alicui videtur, quod Episcopi teneantur, ut hanc perfectionem de abjiciendis divitiis habeant non solum in præparatione animi, sed etiam in exercitio actus. Dominus enim Apostolis mandavit, ut dicitur, Matth. x : *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, non peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam* : Episcopi autem sucessores Apostolorum sunt, tenentur ergo ad hæc mandata Apostolis facta. Sed manifestum est id quod concluditur verum non esse. Fuerunt enim plurimi in Ecclesia Dei Episcopi, de quorum sanctitate dubitari non potest, qui hoc non observaverunt, sicut Athanasius, Hilarius, et alii plurimi successores. Unde August. dicit in lib. contra mendacium : « *Non oportet tantum præcepta Dei retinere, sed etiam vitam moresque justorum* ». Itaque plura in verbis intelligere non valentes, in factis sanctorum colligimus, quemadmodum oportet ea accipi. Et hujus ratio est, quia idem Spiritus Sanctus qui loquitur in Scripturis, movet sanctos ad operandum, secundum illud Rom. viii : *Quicumque spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* : et ideo non est credendum id quod a sanctis viris communiter agitur, contra divinum præceptum esse. Ut ergo ibidem dicitur, et etiam in lib. de consensu Evangelistarum, cur Dominus dixerit Apostolis ut nihil possident, nec aliquid secum in via portarent, satis ipse significavit cum addidit : *Dignus est enim operarius mercede sua* : unde satis ostendit hoc esse permisum, non jussum, unde qui permissione uti non vult, ut ab aliis accipiat unde vivat, sed sua defert ad vivendum, non contra Domini præceptum facit. Aliud est enim permissione non uti, quod et Paulus fecit : et aliud agere contra præceptum. Potest etiam et aliter solvi, ut intelligatur hoc Domi-

num præcepisse quantum ad primam missionem, qua mittebantur Apostoli ad prædicandum Judæis, apud quos consuetum erat, ut doctores viverent de stipendiis eorum quos docebant. Voluit Dominus, sicut dicit Chrysost. primo quidem discipulos per hoc facere non suspectos, quasi causa quæstus prædicarent. Secundo, ut a sollicitudine liberarentur. Tertio, ut virtutis ejus experimentum sumerent, qui sine hujusmodi poterat eis in necessariis providere. Sed postmodum imminentे passione quando jam ad gentes mittendi erant, aliud eis præcepit, ut habetur Luc. xxii. Quæsivit enim ab eis : *Quando misi vos sine sacculo, et pera, et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? Qui cum dixissent : Nihil, subjunxit : Sed nunc qui habet sacculum, tollat similiter et peram,* unde ob hoc non tenentur Episcopi Apostolorum successores, ut nihil possideant, nec aliquid secum in via deferant.

CAPUT XIX.

Quod status episcopalis, quamvis sit perfectior quam status religionis, non tamen est ambiendus.

Sed cum Apostolus dicat, I Cor. XIII : *Æmulamini charismata meliora*, si pontificalis status est perfectior quam status religionis, magis deberet sibi aliquis statum prælationis procurare, quam quod ad statum religionis accederet. Sed si quis diligenter consideret, evidens ratio invenitur, quare religionis status meritorie appetitur, status autem pontificalis non absque vitio ambitionis desideratur. Qui enim statum religionis assumit, se et sua abnegans aliis se subjicit propter Christum : qui vero ad statum pontificalem promovetur, quemdam sublimitatis honorem in his quæ sunt Christi, consequitur, quem appetere præsumptuosum videtur, cum major honor et potestas non nisi melioribus debeatur. Unde Aug. xix, de Civitate Dei, dicit : « Exponere voluit Apostolus, quid sit Episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Græcum est enim atque inde ductum vocabulum, quod ille qui præficitur, superintendit, curam scilicet eorum gerens, *epi* quippe super, *scopos* vero intentio est ». Ergo *Episcopatein* græce, latine superintendere possumus dicere, ut intelligat non se Episcopum qui præesse dilexerit, non prodesse. Itaque a studio cognoscendæ veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium : locus vero superior, sine quo populus regi non potest, et si ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter

appetitur. Quamobrem otium sanctum quærerit charitas veritatis, negotium justum suscipit necessitas charitatis : quam sarcinam si nullus imponit, percipiendæ atque intuendæ vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Chrysost. autem super Matthæum exponens illud, *Principes gentium dominantur eorum*, sic dicit : « Opus quidem desiderare bonum, bonum est, quia nostræ voluntatis est, et nostra est merces : primatum autem honoris concupiscere, vanitas est ». Neque enim Apostolus laudem habebit apud Deum, quia Apostolus fuit, sed quia opus Apostolatus sui bene implevit, conservatio ergo desideranda, non dignior gradus. Est etiam et aliud advertendum, quod religionis status perfectionem inducit. Pontificalis autem dignitas perfectionem præsupponit. Qui enim Pontificatus honorem suscepit, spirituale magisterium assumit. Unde Apostolus dicebat, I Tim. II : *Positus sum ego prædicator et Apostolus, veritatem dico, non mentior, doctor gentium in fide et veritate.* Ridiculum autem est perfectionis magisterium fieri, qui perfectionem per experimentum non novit. Et sicut dicit Gregor. in pastorali : Tantum debet actionem populi actio transcendere præsulis, quantum distare solet a grege vita pastoralis. Quæ quidem differentia ex verbis Domini manifeste colligitur. Cum enim Dominus paupertatis consilium daret, his verbis est usus : *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus.* Unde manifeste apparet, quod paupertatis assumptio perfectionem non præexigit, sed ad eam ducit. Cum vero prælationis officium Petro committeret, quæsivit : *Simon Jonæ diligis me plus his?* Qui cum responderet : *Tu scis quia amo te,* subjicit : *Pasce oves meas.* Per quod manifeste datur intelligi, quod perfectionem charitatis præexigit assumptio prælationis. Præsumptuosum autem esse videtur, ut quis se existimet esse perfectum. Unde Apostolus dicit Philipp. III : *Non quod jam acceperim, aut jam perfectus sim.* Et postea subdit : *Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus.* Quod autem aliquis perfectionem desiderat, et eam assequi velit, non præumptionis, sed sanctæ æmulationis esse videtur, ad quam Apostolus hortatur, I Corinth. XIII : *Æmulamini charismata meliora.* Et ideo religionis statum assumere, laudabile est : ad prælationis autem fastigium anhelare nimis præumptionis est. Unde Greg. dicit in Pastorali : « Is qui recusavit prælationis officium, plene non restitit : et is qui mitti voluit, ante se per altaris calculum purgatum vidit ». Per quod datur intelligi, quod vocatus

ad prælationis officium nec omnino resistat, nec ad ipsum anhellet, nisi se prius purgatum videat, ne aut non purgatus adire quisquam sacra mysteria audeat, aut quem superna gratia elegit, sub humilitatis specie superbe contradicat. Quia ergo valde difficile est purgatum se quemlibet posse cognoscere, prælationis officium tutius declinatur. Est autem et aliud considerandum, scilicet quod statum religionis rerum temporalium abjectio comittatur, e contrario vero statui prælationis multa bona temporalia adjunguntur. Qui ergo religionis statum assumunt, manifeste demonstrant se temporalia bona non quærere, sed quod per eorum abjectionem ad bona spiritualia tendunt. Qui vero pontificalem dignitatem assumunt, plerumque magis temporalia bona considerant quam æterna. Unde Gregorius dicit in Pastorali : « Tunc fuit laudabile Episcopatum quærere, quando per hunc quemque dubium non erat ad supplicia graviora pervenire ». Et postea subdit : « Sanctum quippe officium non diligit omnino, sed nescit qui ad culmen regiminis anhelans in occulta meditatione cogitationis cœterorum subjectione pascitur, laude propria lætatur, ad honorem cor elevat, rerum affluentium abundantia exultat ». Mundi ergo lucrum quæritur sub ejus honoris specie, quo mundi destrui lucra debuerunt. Est et aliud advertendum, quod qui prælationis statum assumit, multis periculis se exponit. Dicit enim Gregor. in Pastorali : « Plerumque in occupatione regiminis, ipse quoque boni operis usus perditur, qui in tranquillitate tenebatur : quia quieto mari recte navim etiam imperitus dirigit, perturbato autem tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit ». Quid namque est potestas culminis, nisi tempestas mentis, in qua cogitationum semper procellis navis cordis qualitur, et hoc illucque incessanter impellitur, ut per repentinus excessus oris et operis, quasi per obviantia saxa frangatur? cuius periculi exemplum in David appareat, quia, ut dicit Gregorius, David actoris judicio pene in cunctis actibus placens, ut principatus pondere claruit, in tumorem vulneris erupit, factusque est in morte viri creduliter rigidus, qui in appetitu fœminæ fuit enerviter fluxus, prius ferire comprehendens persecutorem noluit, et post cum damno exercitus devotum militem sub studio fraudis extinxit. Qui autem statum religionis assumit, pericula peccati vitat. Unde Hieronymus ex persona monachi loquens in Epistola contra Vigilantium, dicit : « Ego cum fugero scilicet mundum, non vincor in eo quod fugio, sed ideo fugio ne vincar. Nulla securitas cum vicino serpente

dormire : potest fieri ut me non mordeat, tamen potest fieri ut aliquando me mordeat ». Quod ergo aliquis pericula peccati evitans religionis statum assumat, prudentiae est. Quod vero sponte ad praelationis statum aspiret, vel nimiæ præsumptionis est, si se tam fortem existimet esse, ut inter pericula possit manere securus : vel omnino suæ salutis curam non habens, si peccata vitare non curat. Ex his ergo apparet quod prælationis status, etsi perfectus sit, tamen absque vitio concupiscentiæ appeti non potest.

CAPUT XX.

Rationes quorumdam qui astruere conantur, quod Presbyteri curati, et Archidiaconi sunt in statu perfectioni quam religiosi, et earum solutiones.

Sunt autem quidam qui non solum Episcoporum statum præferre religiosorum statui sunt contenti, sed et Decanorum, et Plebanorum, et Archidiaconorum, et quorumcumque curam habentium animarum. Quod multipliciter asserere conantur. Dicit enim Chrysostomus in vi libro sui dialogi : « Si aliquem mihi talem adducas monachum, qualis et secundum exaggerationem dicam, fuit Elias, tamen quamdiu solus est. si non perturbatur, neque graviter peccat, quippe non habet quibus stimuletur atque exasperetur, non tamen illi comparandus est, qui traditus populis, et multorum ferre peccata compulsus, immobilis perseveravit et fortis ». Ex quo manifeste videtur, quod monachus quantumcumque perfectus, adæquari non possit cuicunque curam animarum habenti, si eam bene exerceat. Adhuc, ibidem postmodum subditur : « Si quis mihi proponeret optionem ubi mallem placere, in officio sacerdotali, an in solitudine monachorum, sine comparatione eligerem illud quod prius dixi ». Incomparabiliter igitur præferendus est status curam animarum habentium, quam vivere etiam in solitudine monachorum, quod genus religionis perfectissimum reputatur. Item, Augustinus dicit in Epistola ad Valerium : « Cogitet religiosa prudentia tua nihil esse in hac vita, et maxime hoc tempore, facilius et levius, et hominibus acceptabilius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio, si persunctorie atque adulatorio res agatur : sed nihil apud Deum miserabilius, et tristius, et damnabilius ». Item, nihil est in hac vita, maxime hoc tempore, difficultius, et laboriosius, et periculosius Episcopi, aut Presbyteri, aut Diaconi officio : sed apud Deum nihil beatius, si eo modo milite-

tur, quo noster Imperator jubet. Non ergo religionis status est perfectior quam status Presbyterorum, aut Diaconorum, qui curas animarum habent, ad quorum officium pertinet conversari cum hominibus. Præterea, Aug. dicit ad Aurelium : « Nimis dolendum est, si ad tam ruinosam superbiam monachos subigimus, et tam gravi contumelia clericos dignos putamus, in quorum numero nos sumus, si scilicet vulgares de nobis jocabuntur dicentes : malus monachus, bonus clericus est, cum aliquando bonus etiam monachus vix bonum clericum faciat ». Major ergo est perfectio boni clericci, quam boni monachi. Item, paulo ante dicit, non est via danda servis Dei, id est, monachis ut se facilius putent eligi ad aliquid melius, id est, ad officium clericatus, si facti fuerint deteriores, monasterium scilicet deserendo. Melius est ergo officium clericatus, quam status monasticus. Item, Hiero. dicit ad Rusticum monachum : « Sic vive in monasterio, ut clericus esse merearis ». Majus est ergo clericatus officium quam monachi conversatio. Præterea, non licet de majori ad minus transire : sed de statu monastico licet transire ad officium Presbyteri curam habentis, sicut dicit Gela. Papa, et habetur 46. q. 1 : « Si quis monachus fuerit, qui venerabilis vitæ merito Sacerdotio dignus prævideatur, et Abbas, sub cuius imperio regi Christo militat, illum fieri Presbyterum petierit ab Episcopo, debet eligi, et in loco quo judicaverit ordinari, ea omnia quæ ad Sacerdotii officium pertinent vel populi, vel Episcopi electione provide ac juste acturus ». Et plura alia capitula ibidem ponuntur : et distinct. 47. Ex his ergo omnibus videtur, quod status quorumcumque clericorum, et maxime curam animarum habentium, religionis statui præferatur. Horum autem dictorum, ratio de facili percipi potest, si ea quæ dicta sunt ad memoriam revocentur. Jam enim supradictum est, aliud esse perfectionis actum, atque aliud perfectionis statum. Nam perfectionis statum non efficit nisi perpetua obligatio ad ea quæ ad perfectionem spectant, sine qua obligatione plurimi perfectionis opera exequuntur, puta, qui nullo voto continentiam servant, aut in paupertate vivunt. Rursum considerandum est quod in Presbyteris et Diaconis curam animarum habentibus duo consideranda sunt, scilicet officium curæ, et dignitas ordinis. Manifestum est autem quod officium curæ suspicientes perpetuam obligationem non habent, cum multoties curam dimittant suscep-tam, sicut patet de illis qui dimittunt Parochias, vel Archidiaco-natus, et religionem intrant. Patet etiam ex supradictis, quod

status perfectionis non habetur nisi cum perpetua obligatione. Manifestum est autem quod Archidiaconi, et parochiales Sacerdotes, et etiam electi ante consecrationem, statum perfectionis nondum adepti sunt, sicut nec novitii in religionibus ante professionem. Contingit autem, ut supradictum est, aliquem non in perfectionis statu existentem opera perfectionis agere, et perfectum esse secundum habitum charitatis. Si igitur contingit Archidiaconos et parochianos Presbyteros perfectos esse secundum habitum charitatis, et participare in aliquo perfectionis officio, statum tamen perfectionis non assequuntur. Hujus autem evidens signum est, quia his qui perpetuo ad aliquid deputantur, vel obligantur, aliqua ecclesiastica solemnitas in tali obligatione adhibetur, puta, qui in Episcopos consecrantur, vel qui in professione religionis benedicuntur, etiam secundum antiquum ritum Ecclesiae, ut patet per Dionys. in libr. De ecclesiast., hierarch. c. vi. Manifestum est autem quod nihil horum sit in commissione Archidiaconatus, vel Parochiae, sed simpliciter investiuntur vel per annulum, vel per aliquid tale. Unde manifestum est quod ex hoc quod aliquis Archidiaconatum, vel Parochiae curam accipit, non sortitur perpetuae obligationis statum. His autem visis facile est objecta in contrarium solvere. Quod enim Chrysost. dicit : « Si talem aliquem adducas monachum, qualis fuit Elias, non tamen illi comparandus est, qui multorum peccata ferre compellitur », manifeste appareat per ea quae dicit, quod non intendit statum statui comparare, sed ostendere difficultatem bene persistendi majorem esse in eo qui praest populis, quam in eo qui solitariam vitam ducit, quod patet si integre verba accipientur. Non enim simpliciter dicit, quod monachus non sit comparandus illi qui compellitur peccata populi ferre, sed quod monachus si non perturbatur, nec graviter peccat quandiu solus est, non comparatur illi qui perseverat immobilis et fortis in multitudine populi, quia majoris virtutis est illæsum se conservare, ubi plura pericula imminent. Unde, et ante haec verba, dicit : « Cum aliquis fuerit in mediis fluctibus, et de tempestate navem liberare potuerit, tunc merito testimonium perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur ». Sic etiam dici posset, quod ille qui inter malos bene conversatur, majoris virtutis esse ostenditur, quam qui bene conversatur inter homines bonos. Unde in laude Loth dicitur, ii. Petri secundo, quod aspectu et auditu justus erat, habitans apud eos qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant. Nec tamen dici potest, quod

conversari inter malos ad statum perfectionis pertineat, cum hoc secundum sacræ Scripturæ documenta prudentius declinetur. Ex his igitur verbis non ostenditur, quod status curam animarum habentium sit perfectior, quam status religiosorum, sed quod sit periculosior. Per hoc etiam patet responsio ad verba ejusdem quæ postmodum subduntur. «Si quis, inquit, mihi proponeret optionem, ubi mallem placere in officio sacerdotali, an in solitudine monachorum, sine comparatione eligerem illud, quod prius dixi», scilicet placere Deo in officio sacerdotali. Ubi considerandum est, quod non dicit, quod mallet esse in officio sacerdotali, quam in solitudine monachorum, sed quod mallet ibi quam hic placere Deo, quia in sacerdotali officio absque peccato manere difficilius est, quam manere absque peccato in solitudine monachorum, sicut jam supra dixerat, ubi autem est majus periculum, ibi major virtus ostenditur, si periculum evitetur, sicut jam dictum est. Et quamvis quilibet sapiens magis eligeret esse tantæ virtutis, ut etiam inter pericula quæcumque illæsus posset persistere, nullus tamen nisi insipiens statum periculosorem ex hoc ipso statui securiori præferret. Ex hoc etiam apparet solutio ad verba Aug. quibus asseritur nihil esse periculosius et laboriosius officio Episcopi et Sacerdotis, et Diaconi, si bene exerceatur, et nihil esse Deo acceptabilius. Ex hoc enim ipso, quod est laboriosum et difficile, immunem se a peccato conservare in hujus officii executione majoris virtutis esse ostenditur, et secundum hoc Deo acceptabilius, non tamen ex hoc sequitur, quod status Sacerdotum parochialium aut Archiaconorum sit majoris perfectionis, quam status religionis. Ad omnia vero quæ subsequuntur et similia, est una eademque responsio. Nam in omnibus illis auctoritatibus non comparatur status religionis statui curatorum, sed status monachorum in quantum sunt monachi, statui clericorum. Non enim monachi, in eo quod sunt monachi, sunt clerici, cum multi sint monachi laici : et antiquis temporibus fere omnes monachi laici erant, ut habetur, 46. q. 1. Manifestum est autem clericos in Ecclesia Dei majorem gradum obtinere, quam laicos. Unde laici promoventur ad clericatum, tanquam ad aliquid majus, et sicut major gradus, ita et amplior virtus requiritur ad bonum clericum, quam ad bonum laicum, quamvis sit monachus. Sed in monacho clero duo concurrunt, et clericatus et status religionis, similiter in clero habent curam animarum, scilicet cura animarum et clericatus. Quod ergo clerici præferuntur monachis, nihil pertinet

ad hoc, quod curati in quantum curati monachis præferuntur, sed verum est, quod si bene officium suum exequantur et absque peccato majoris esse virtutis demonstrantur, quam si monachus immunis a peccato permaneat, ut supra dictum est. Quod autem monachus assumitur ad curam animarum in parochialibus Ecclesiis, non ostendit statum curati ex hoc, quod est curatus, esse perfectiorem, quia religiosus parochiam adeptus statum pristinum non omittit. Dicitur enim, 46 quæstione 1 : *De monachis qui diu morantes in monasteriis, si postea ad clericatus ordinem pervenerint, statuimus non debere eos a priori proposito discedere.* Sic ergo non ostenditur, quod status clerici habentis curam animarum sit perfectior, quam status religionis, quamvis religiosi curam animarum accipere possint in priori statu et proposito permanentes. Ad episcopatum autem promoti, statum altiorem assumunt.

CAPUT XXI.

Rationes quorumdam destruere volentium immediate determinatam veritatem.

Verum quidam contentionis studio exagitati, neque quæ dicunt, neque quæ audiunt debite ponderantes, adhuc conantur prædictis contradicentes obviare, quorum obviationes postquam præmissa conscripseram, ad me pervenerunt. Ad quorum confutationem, necesse est aliqua ex supra positis replicare. Primo igitur multipliciter nituntur ostendere, Archidiaconos et parochiales Presbyteros in statu perfectionis esse et majoris, quam religiosi. Presbyter enim si delinquat, jubetur ejici de statu suo secundum canones, ut habetur 81, distinct. : *Si quis amodo Episcopus, et 14. q. 4, Si quis oblitus.* Ergo erat in statu, alioquin a statu ejici non posset. Item invenitur status tripliciter dici : importat enim rectitudinem. Nam homo erectus dicitur stare. Unde Greg. dicit in 7 Moralium : « Ab omni rectitudinis statu depereunt, qui per noxia verba dilabuntur ». Importat etiam permanentiam et fixionem, secundum illud Greg. in 8 Moral. : « Conditoris protectio et custodia est, quod in statu permanemus ». Et in 9 Homil. secundæ partis, super Ezech. : « Lapis quadrus est et quasi ex omni latere statum habet, qui casum in qualibet permutatione non habet ». Importat etiam magnitudinem vel longitudinem : dicitur enim a stando. Cum autem Archidiaconi et parochiales Presbyteri habeant mag-

nitudinem spiritualem, cum propter animarum zelum curam suscipiunt, habeant etiam permanentiam, quia inter pericula immobiles perseverant et fortes, habeant etiam rectitudinem intentionis et justitiae, non est dicendum hujusmodi in statu perfectionis non esse. Præterea, religionis institutio præjudicare non potuit Diaconibus et Presbyteris curam animarum habentibus: sed ante institutas religiones prædicti curam animarum habentes statum perfectionis tenebant. Dicitur enim, I Tim. v: *Qui bene præsunt Presbyteri, scilicet vita et doctrina, digni habeantur a subditis duplice honore*, ut scilicet eis spiritualiter obedient et exteriora ministrent, ergo etiam post religiones institutas habent statum perfectionis. Item dicunt, quod tempore Hieron. Presbyter et Episcopus erant nomina synonima, ut patet per illud quod dicit Hiero. super Epistolam ad Titum.: « Olim idem Presbyter qui et Episcopus », sed postea in toto orbe decretum est, ut unus Presbyteris præponeretur, ut schismatum semina tollerentur. Si ergo Episcopi sint in statu perfectiori quam Religiosi, etiam Presbyteri in statu perfectiori erunt. Item, qui ad majus et dignius et fructuosius officium Ecclesiae assumitur, in majori statu esse videtur: sed Archidiaconi et Presbyteri curati assumuntur ad dignius officium quam Religiosi, quia licet vita contemplativa sit magis secura, tamen vita activa est magis fructifera, ut habetur extra de renunciatione, *nisi cum pridem*. Presbyteri igitur curati, sunt in majori statu perfectionis quam religiosi. Item, nulla major charitas esse potest, quam *ut animam suam ponat quis pro amicis suis*, ut dicitur, Joan. xv. Boni autem curati animam suam ponunt pro suis subditis, quorum etiam se servos constituunt, secundum illud, I Cor. ix: *Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci*. Videntur etiam plus mereri, cum plus laborent, secundum illud Apostoli, I Cor. xv: *Plus omnibus laboravi*, et I Cor. iii: *Unusquisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem*. Videtur igitur, quod curati presbyteri sint in perfectiori statu, quam religiosi. Item videtur hoc idem de Archidiaconis. Septem enim Diaconi quos elegerunt Apostoli, erant in excellenti statu perfectionis. Dicitur enim, Act. vi: *Considerate, fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu Sancto et sapientia, quos constituamus super hoc opus*. Ubi dicit Glossa Bedæ: « Hic discernebant Apostoli per Ecclesias constitui septem diaconos, qui essent sublimioris gradus cæteris, et proximi circa aram quasi columnæ assisterent ». Videtur autem eos in statu perfectionis fuisse, qui

sublimioris gradus erant cœteris, et quasi columnæ Ecclesiæ onera supportantes. Horum autem gradum repræsentant in Ecclesia Archidiaconi, qui ministrant et præsunt ministrantibus, secundum Glo. ibidem. Videtur ergo, quod Archidiaconi sint in majori statu perfectionis, quam Presbyteri curati quibus præficiuntur, et ita per consequens etiam, quam religiosi. Item, insanum videtur esse dicere beatos Stephanum, Laurentium, et Vincentium Archidiaconos in statu perfectionis non fuisse, qui meruerunt ad palmam martyrii pervenire. Item, Presbyteri curati et Archidiaconi similiores sunt Episcopis, quam monachi et quicumque religiosi qui tenent infimum subjectionis gradum, in tantum quod Presbyteri Episcopi nominantur, secundum illud Act. xx : *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei* : quod exponit glo. de Presbyteris Ephesi. Multo igitur magis Presbyteri curati sunt in statu perfectionis. Item administratio facultatum Ecclesiæ statum perfectionis non minuit, cum sint bona communia, ut habetur XII, quæst. I, ca. *Expedit.* Non ergo Presbyteri curati vel Archidiaconi deficiunt a statu perfectionis propter administrationem rerum Ecclesiæ. Item, Presbyteri curati et Archidiaconi de bonis temporalibus tenentur facere hospitalitatem, ut 42, distin. habetur c. I. Hoc autem monachus non potest facere, quia non habet proprium. Majus ergo meriti est Presbyter curatus quam monachus. Item Gregor. dicit, quod nullum sacrificium est quod ita placeat Deo, sicut zelus animarum, et Bernardus dicit in lib. De amore Dei, quod ille major est in amore Dei, qui plures ad amorem Dei trahit : hoc autem convenit Archidiacono et Presbytero curato, non autem monacho, cuius non est officium ut aliquem trahat ad Deum. Item, sicut Patriarcha præsidet in suo patriarchatu et Episcopus in suo episcopatu, ita et Archidiaconus in suo archidiaconatu, et Presbyter curatus in sua Parochia. Quid enim facit Episcopus excepta ordinatione, quod Presbyter curatus non facit, ut habetur, dist. 93, c. *Legimus.* Et quæcumque dicuntur de Episcopo seu ordinando in Episcopum, secundum quatuordecim capitula Apostolicæ regulæ, omnia debent intelligi de quolibet electo ad quamlibet prælationem, ut Presbytero curato, et Archidiacono, ut habetur, 81, distinctio, cap. I. Si ergo Episcopus est in perfectioni statu quam monachus, pari ratione et Presbyter curatus et Archidiaconus. Item, Presbyter vel Diaconus propter delictum jubetur ejici de statu, et recludi in monasterium ad agendum

pœnitentiam, ut habetur, 81, distinct. c. *Dictum est*, et, *Si quis clericus.* Ex quo videtur, quod status Archidiaconatus sive curæ Parochiæ, vere status est, sed ingressus religionis non est status, sed potius casus vel descensus. Hæc igitur sunt quæ ex eorum scriptis colligi possunt, quamvis non eodem ordine ponantur ibidem.

Et quia supra ostensum est Archidiaconos et Presbyteros curatos in statu perfectionis non esse, restat videre qualiter ipsas probationes conentur elidere. *Dictum est enim supra quod quilibet status perfectionis in Ecclesia, cum aliqua solemnni consecratione vel benedictione confertur, quod non sit in commissione parochialis Ecclesiæ vel Archidiaconatus.* Quam probationem quidam excludere conantur multipliciter. Primo, quia in consecratione tam Episcopi, quam Sacerdotis, verba sunt communia, ut *consecrentur et sanctificantur, domine, manus istæ*, etc. Item si dicatur, quod unctionis capititis datur Episcopo et non Sacerdoti, hoc non videtur ad propositum pertinere, quia etiam reges olim in capite ungebantur, qui tamen non possunt sibi statum perfectionis vindicare; non ergo per hoc potest dici Episcopus esse in statu perfectiori supra Presbyterum curatum, quia in capite ungitur. Item quia meritum non acquiritur per consecrationem, sed per bona opera mentis. Aliquando enim etiam malus in Episcopum consecratur, et in hoc maxime demeretur. Non enim qui major fuerit in honore justior est, sed qui fuerit justior, major est, ut habetur, 40, dist. c. *Multi.* Et in eadem distinctione dicitur, quod non loca vel ordines creatori nostro nos proximos faciunt, sed nos aut merita bona ei jungunt, aut mala disjungunt, et non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum. Non ergo propter hoc Episcopi sunt in statu magis perfecto, quam Presbyteri curati, quia majorem consecrationem habent. Item, consecratio capititis magis pertinet ad signum et gradum Sacerdotii: Episcopatus enim non est novus ordo, sed gradus in ordine, alioquin essent plures ordines quam septem. Perfectio autem charitatis pertinet ad meritum sanctitatis, non ad gradum ordinis. Non ergo Episcopi qui per unctionem capititis obtinent majorem gradum Sacerdotii sunt in perfectiori statu. Item, Episcopus instituit archidiaconum, vel plebanum, vel curatum, per librum vel per annulum, ut habetur extra de sententia et re judicata, velut cum Papa mandat aliquem institui in Ecclesia aliqua, in canonicum et in fratrem, seu in plebanum vel curatum, mandat eum institui

cum plenitudine honoris, ut habetur extra de concessionē Ecclesiæ, cap. *Proposuit*. Videtur ergo status curatorum et Archidiaconorum esse status, ex quo statu quis ejici potest.

CAPUT XXII.

Rationes ad ostendendum quod dimissio curæ non sufficit ad probandum, quod Presbyteri curati, vel Archidiaconi sint in statu perfectionis.

Similiter etiam contra id quod dictum est, quod Archidiaconi, vel Presbyteri curati non sunt in statu perfectionis, quia possunt sine peccato ab hoc recedere, multiplicitate objiciunt. Primo quidem, quia dicunt quod propter hoc curatus Presbyter ad religionem transire potest, quamvis status curati sit perfectior et fructuosior, quia status religionis est securior. Et ad hoc probandum inducunt quod dictur extra de renuntia. c. *Nisi cum pridem*. Item, vir uxorem suam non potest dimittere ea invita, et ad religionem transire, ut dicitur extra de conversione conjugatorum, can. *Uxoratus*: sed hoc non est ideo, quia status conjugii majoris perfectionis sit quam status religionis, vel æquetur ei, sed quia se uxori suæ per matrimonium insolubiliter obligavit; ergo similiter Presbyter curatus licet possit transire ad religionem, non propter hoc sequitur quod status religionis sit perfectior, vel æque perfectus. Inducunt etiam ad hoc exemplum David, quod habetur, I Reg. XVII, cum non posset pugnare in armis Saulis, quæ requirabant fortitudinem, contulit se ad arma majoris humilitatis, licet minoris roboris, vel fortitudinis, scilicet ad fundam, et ad lapides, quibus gigantem Philistæum virum ab adolescentia sua bellatorem puer dejecit et prostravit. Potest ergo curatus exemplo David ad arma majoris humilitatis, scilicet religionis se transferre, licet esset in statu perfectiori. Item, si inseparabilitas esset causa status, sequeretur quod non liceret alicui se transferre de statu in statum: hoc autem licet, ergo inseparabilitas non est de ratione status. Item, secundum jura scripta prælatus posset curatum sibi subditum de religione ad ecclesiam suam revocare, si sciret eum esse utilem, aut proficuum ecclesiæ suæ; immo curatus non debet ecclesiam suam dimittere sine consensu et auctoritate episcopi: quod si fecerit, potest episcopus in eum exercere canonicam ultiōrem, ut habetur extra de renunciatione, c. *Amovet*. Et de privilegiis et excessis privilegiatorum, can. *Cum et plantare*,

§ in ecclesiis, et vii, quæst. i. cap. *Episcopus de loco*. Sic ergo non videtur verum, quod status religionis sit perfectior propter hoc quod curati presbyteri possunt religionem intrare. Item, etiam e converso monachus pro necessitate ecclesiæ et cura animarum potest transire de religione ad ecclesiam sæcularem cum cura, ut habetur, xvi, qu. i. can. *Vos autem*, et canon. *Monachos*. Nam unius utilitati præferenda est utilitas plurimorum, ut habetur, 7. quæst. i. can. *Scias*. Item, non sequitur quod si aliquis cadere potest a perfectione charitatis, quod nunquam fuerit in perfectione charitatis, sed magis e converso, quod fuerit. Licet ergo presbyter curatus discedat a suo regimine ex aliqua causa, non sequitur quod non fuerit in statu perfectionis. Item, quod majores prælati ecclesiæ, scilicet episcopi, non possunt transire ad religionem sine licentia summi pontificis, hoc est de constitutione ecclesiæ promulgata tempore Innocentii, sicut patet per illam decretalem extra de renunciatione cap. *Nisi cum pridem* : ergo ante constitutionem licebat majoribus, sicut et minoribus, et tamen majores sunt in perfectiori statu. Non ergo hoc impedit presbyteros curatos esse in perfectiori statu quam religiosos, licet sine licentia summi Pontificis possint ad religionem transire. Item, nullus debet in episcopum eligi, nisi fuerit in sacris ordinibus constitutus, ut habetur, 60. dist. *Nullus in episcopum* : sed in sacris ordinibus constitutus non potest uxorem ducere, non est ergo verum quod electus possit ducere uxorem.

CAPUT XXIII.

Solutio rationum præmissarum, in quibus probari videbatur, quod curati, vel archidiaconi sunt magis in statu perfectionis quam religiosi.

Hæc autem quæ posita sunt, quam sint frivola, derisibilia, et in multis erronea, demonstrandum est singulorum efficaciam diligenter ponderando. Quod enim primo inducunt quosdam canones ad probandum presbyteros curatos, et archidiaconos in statu esse, nihil ad propositum facit. Nam in capitulis inductis nulla fit mentio de statu, sed de gradu. Sic enim habetur, 81 distin. : « Si quis amodo episcopus, presbyter, aut diaconus fœminam acceperit, vel acceptam retinuerit, a proprio gradu decidat ». Item, 14, q. 4. c. *Si quis dicitur* : « Si quis oblitus timorem Domini, et sanctorum Scripturarum quæ dicunt : *Qui pecuniam suam non*

dedit ad usuram, et post hanc constitutionem magni concilii sœneraverit, vel centesimam exegerit, aut ex quolibet negotio in honesto turpis lucri quæsierit, aut per diversas species vini, vel frugis, vel cuiuslibet rei emendo, vel vendendo aliqua incrementa suscepere, de gradu suo dejectus, alienus habeatur a clero ». Non ergo per hoc probari potest a contrario sensu, quod habeat statum, sed gradum. Et hoc necesse est, quia ubicumque est ordo, vel superioritas aliqua, ibi est aliquis gradus. Quod vero secundo est propositum, quam sit frivolum, quilibet intelligens advertere potest. Nulli enim dubium est statum multipliciter dici. Nam ille qui erigitur, stare dicitur, et magnitudo statum facit, secundum quod distinguitur status incipientium, proficiuntium, et perfectorum. Stare etiam firmitatem importat, secundum illud Aposto. I Cor. xv : *Stabiles estote et immobiles abundantes in omni opere Domini*. Non autem sic loquitur de statu, sed secundum quod dicitur status libertatis, vel servitutis, sicut accipitur, 2. qu. 6. Si quando in causa capituli, vel causa status interpellatum fuerit, non per exploratores, sed per seipsos est agendum. Et sic accipiendo statum, illi statum perfectionis accipiunt, qui se servos constituunt ad opera perfectionis implenda, ut supra dictum est : hoc autem non contingit nisi per votum obligationis perpetuae, quia servitus libertati opponitur. Quamdiu igitur in sua libertate aliquis habet recedere a perfectionis opere, statum perfectionis non habet, sicut et supra ostensum est. Quod vero tertio propositum fuit, tam frivolum esse videtur, ut responsione non egeat. In hoc enim quod dicitur : *Qui bene præsunt presbyteri*, etc, nec de perfectione, nec de statu fit mentio. Præesse enim non constituit statum, sed gradum : nec honor debetur soli perfectioni, sed universaliter omnibus qui bene operantur : quod designatur in hoc, quod dicitur : *Bene præsunt*. Dicitur enim Rom. ii : *Gloria, et honor, et pax omni operanti bonum*. In hoc vero quod quarto propositum est, manifeste falsitas continetur, ubi dicitur quod tempore Hiero. et Aug. non erat aliud presbyter et episcopus. Hujus enim contrarium expresse dicit Aug. in Epist. ad Hiero. dicens : « Quamvis secundum honorum vocabula, quæ jam ecclesiæ usus obtinuit, episcopatus presbytero major sit, tamen in multis rebus minor est ». Sed ne aliquis calumnietur hoc citra tempus Hierony. in usum venisse, ut episcopus presbytero major sit, accipienda est auctoritas Dionysii, qui scripsit ordinem ecclesiasticæ hierarchiæ secundum quod erat

in Ecclesia primitiva. Dicit enim in v c. Ecclesiasticæ hierarchiæ, tres esse ordines ecclesiasticæ hierarchiæ, scilicet episcoporum, presbyterorum, et diaconorum. Ubi notandum est, quod ordinem diaconorum dicit esse purgativum, ordinem autem sacerdotum illuminativum, ordinem vero episcoporum perfectivum : et sicut ipse dicit in vi ca. ejusdem libri, his tribus ordinibus tres ordines alii respondent : nam ordini diaconorum subjicitur ordo immundorum, qui purgatione indigent : ordini vero presbyterorum subjicitur ordo illuminandorum, scilicet sacer populus, qui a presbyteris illuminatur per sacramentorum susceptionem : ordini vero episcoporum subjicitur ordo perfectorum, scilicet monachorum, qui per eorum traditiones edocentur ad perfectissimam perfectionem sursum actus. Ex quo patet secundum Dio. quod perfectio attribuitur solis episcopis et monachis. Episcopis, tanquam perfectioribus, monachis autem tanquam perfectis. Sed ne aliquis dicat, quod Dionysius tradit ordinem ecclesiasticæ hierarchiæ ab Apostolis institutum, cum tamen ex Domini institutione idem essent episcopi et presbyteri, hoc manifeste falsum apparet ex hoc quod dicitur, Luc. x : *Post hæc autem designavit Dominus, etc.* ubi dicit Glo. : « Sicut in Apostolis est forma episcoporum, sic in septuaginta duobus forma est presbyterorum secundi ordinis, et mirum est cum hoc ipsi introducant, qualiter propriam vocem ignorent, statim postmodum asserentes, solum citra tempora Hiero. episcopos a presbyteris esse distinctos, et si quis ad anteriora tempora progredi voluerit, inveniet etiam in veteri lege distinctos Pontifices a minoribus sacerdotibus, in quantum erat sacerdotium illud nostri sacerdotii figurale. Dicitur enim, di. xxi c. *De quibus.* : « Summi Pontifices, et minores sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysen, qui ex præcepto Domini Aaron in summum Pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes ». Ex quo patet, quod falsum intellectum concipiunt ex verbis Hieron. Non enim intendit Hiero. dicere, quod in primitiva Ecclesia esset idem ordo, vel status episcoporum, et presbyterorum, sed quod vocabulorum istorum erat promiscuus usus, quia et presbyteri dicebantur episcopi quasi intendentibus, et episcopi presbyteri propter dignitatem : unde Isidorus dicit, et habetur, dist. xxi cap. *Cleros*, quod presbyteri minores licet sint sacerdotes, tamen Pontificatus apicem non habent, quia nec christi frontem signant, nec spiritum paraclitum dant, quod solum deberi episcopis lectio Actuum Apost. demonstrat, et concludit :